Российская Федерация

Управление образования Администрации Сысертского муниципального округа

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №13 «Колосок», адрес: 624005, Свердловская область

Сысертский район, п. Октябрьский, ул. Чапаева 3, тел.: (343) 383-60-09

оф.сайт: madou13m.tvoysadik.ru, эл.почта: madou13m@mail.ru

ПРОТОКОЛ

заседания итогового педагогического совета № 5

от 27.05.2025 № 5

Тема: «Итоги 2024-2025 учебного года: результаты и достижения, возможности и

перспективы»

Присутствовали:

И.О. заведующего  Николаева А.Р.

Зам. По УВР  Галиулина Р.З.

Специалисты   5 человек

Воспитатели    человек (список прилагается)

Председатель педагогического совета   Галиулина Р.З.

Секретарь   Пирожкова И.В.

Повестка дня:

1. Отчет по результатам педагогического мониторинга за 2024-2025 уч.г.;

2. Принятие летнего оздоровительного плана и регламента совместной

деятельности детей и педагога в летний период;

3. Принятие календарного учебного графика, расписание занятий, учебного

плана, годового плана работы, плана контроля за 2025-2026 уч.г.;

4. Принятие единого КТП для всех педагогических работников МАДОУ №13

«Колосок»;

5. Согласование с приказом «141 – ОД «О снижении документационной

нагрузки педагогических работников, внесении изменений в отдельные

локальные нормативные акты и установлении стимулирующей выплаты»;

https://madou13m.tvoysadik.ru/contacts
mailto:madou13m@mail.ru

6. Согласование плана мероприятий по противопожарной безопасности, по ПДД,

по экстремизму по нравственно-патриотическому воспитанию в группах

МАДОУ №13 «Колосок» 2025-2026 уч.г.

7. Провести разъяснительную работу с педагогическими работниками по

поступившим вопросам в чат-бот «Помощник Рособрнадзора также по

вопросам использования стимулирующего фонда оплаты образовательной

организации в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

обеспечить соблюдение норм Федерального закона № 273-ФЗ рассмотрении

запросов, поступающих из федеральных органов исполнится власти и иных

органов и организаций; разместить информацию о чат-боте «Помощник

Рособрнадзор, доступном для педагогических работников месте.

Ход педагогического совета

Заведующий МАДОУ Детский сад № 13 предложил утвердить повестку дня.

Результаты голосования об утверждении повестки дня: «за» –  чел., «против» – нет,

«воздержались» – нет.

По первому вопросу заслушали Галиулину Р.З. Зам заведующего по УВР подвела

итоги текущего учебного года, представила результаты выполнения ОП ДО с

учетом ФОП ДО. По реализации годовых задач были намечены и проведены

следующие мероприятия: 4 педсовета:

Установочный педсовет №1 Тема: «Основные направления работы ДОУ на 2024-2025

учебный год».

Тематический педсовет №2 Тема: «Развитие речевой активности

дошкольников через использование всех компонентов устной речи в различных видах

детской деятельности»

Тематический педсовет №3 Тема: «Роль семьи и детского сада в формировании

трудовых навыков у детей дошкольного возраста»

Итоговый педсовет №4 Тема: «Об итогах работы педагогического коллектива за 2024 -

2025 учебный год»

1 педагогический совет был внеплановый.

В рамках первой годовой задачи в освоении детьми образовательной области

«Речевое развитие»:

Приняли активное участие педагоги по реализации 1-й годовой задачи

- Мастер-класс по заучиванию стихотворений, используя двигательные навыки –

воспитатель Соколова С.Г.

- Игры по развитию речи для дошкольников – воспитатель Маковская А.Д.

- Деловая игра «Речевое развитие дошкольников. Проблемы и пути решения» -

воспитатели Сабирьянова А.А. и Пирожкова И.В.

- Развитие речи посредством игр и эстафет – инструктор по физической культуре

Закирова Э.Ф., воспитатель Гайсина Р.Р.

- Совместно с учителями – логопедами  Обросовой Н.А., Носовой О.А. обсуждали

методы и приемы работы по развитию речи  дошкольников;

- Воспитатели первых и младших групп (Пирожкова И.В., Сабирьянова А.А.,

Самарина Е.В., Ващенко Т.Ю., Акимова В.Л. вели углубленную работу по запуску речи и

ее развитию: в работе использовали пальчиковые гимнастики, разучивание

стихотворений, пересказ сказок;

В МАДОУ № 13 обучаются 15 детей с ограниченными возможностями здоровья.

Коррекционная работа осуществляется в соответствии с:

- Адаптированной основной образовательной программой дошкольного

образования для детей с тяжелыми нарушениями речи;

- Адаптированной основной образовательной программой дошкольного

образования для детей с задержкой психического развития;

- Адаптированной основной образовательной программой дошкольного

образования для детей с расстройствами аутического спектра.

Педагог - психолог, учителя-логопеды, учитель-дефектолог организуют

индивидуальные и групповые занятия по адаптированной программе. Занятия проводятся

малыми подгруппами и индивидуально.

При проведении физкультурных и музыкальных занятий учитываются особенности

детей с ОВЗ.

Воспитатели, реализующие адаптированные рабочие программы, показали

открытые занятия, где делали акцент на индивидуальный подход к детям с

ограниченными возможностями. В карте анализа НОД были зафиксированы результаты

занятия и даны рекомендации по дальнейшей реализации адаптированной программы.

Были проведены три ППк в соответствии годовому плану и четыре

незапланированных

В рамках второй годовой задачи  слушали Закирову Э.Ф.,

инструктора по физической культуре – Аналитическая справка по годовой

задаче:

- продолжать работу по сохранению и укреплению здоровья детей, формированию у

них элементарных представлений о здоровом образе жизни, воспитанию полезных

привычек, потребности в двигательной активности, а также обеспечить эмоциональное

благополучие каждого воспитанника: Продолжать работу по сохранению и

укреплению здоровья детей, формированию у них элементарных представлений о

здоровом образе жизни, воспитанию полезных привычек, потребности в двигательной

активности, а также обеспечить эмоциональное благополучие каждого воспитанника

Медицинский работник - анализ физического развития и посещаемости

воспитанников.

В рамках третьей годовой задачи в формировании трудовых навыков и

нравственно – патриотического воспитания у воспитанников:

- опыт работы «Трудовое воспитание детей во второй младшей группе воспитатель

Самарина Е.В.

- мастер-класс «Роль семьи и детского сада в формировании трудовых навыков у

детей дошкольного возраста» Гуляева С.К., Варзегова Т.Ю., Балдина М.И.

- «Трудовое воспитание в соответствии с реализацией ФОП» Гайсина Р.Р.

- Мастер-класс «Кайдзен технологии – «бережливые технологии», Пирожкова И.В.,

Сабирьянова А.А.

- деловая игра «Вместе трудимся, вместе познаем» Соколова С.Г.

- доклад-презентация инновационная технология «Трудовое воспитание

дошкольников по М.В. Крулехт» Галиулина Р.З.

- доклад-презентация «Современные подходы к трудовому воспитанию

дошкольников в рамках ФОП ДОУ», Нигаматьянова Г.Ф., Шарафисламова Ф.Н.

- «Труд в семье», Саламатова З.Л.

 - Семинар-практикум: деловая игра «Моя Родина – Россия», Пирожкова И.В.,

Сабирьянова А.А., Галиулина Р.З.

- проект «Мы – маленькие патриоты» Маковская А.Д.,

- Взаимодействие ДОУ с семьями дошкольников по патриотическому воспитанию

Глухих О.А.

- воспитатели Пирожкова И.В., Сабирьянова А.А., Варзегова Т.Ю., Балдина М.И.

работали над практиками «Патриотическое воспитание и формирование основ

российской идентичности» и представили их на муниципальном фестивале

педагогических идей.

- Воспитатель  Гуляева С.К. поделилась опытом, как можно провести родительское

собрание в нетрадиционной форме на тему «Патриотическое воспитание», а так же

реализовала долгосрочный проект «Защитники моей семьи».

- Все педагоги обновили патриотические уголки и стенды;

- Под руководством музыкальных руководителей Назаргуловой О.В. и Будзинской

О.А. воспитанники посетили Музей Памяти;

- Педагоги приняли участие в акциях «Стена Памяти», «Окна Победы», «Спасибо за

жизнь», «Блокадная ласточка», «Окопная свеча» и т.д.

Педагог-психолог Шадрина Я.В. озвучила результаты диагностики готовности

выпускных групп к обучению в школе. Также специалист рассказала о системе

взаимодействия детского сада с родителями воспитанников.

СОТРУДНИЧЕСТВО С СОЦИАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ.

В текущем учебном году нам удалось тесно посотрудничать с социальными

учреждениями п. Октябрьский: Октябрьской сельской библиотекой, ДК им.  П.П.

Зуева, спортивный комплекс «Чайка», МАОУ СОШ №18.

В спортивном комплексе «Чайка» под руководством Эльмиры Фирнатовны и

Светланы Геннадьевны прошли мероприятия «Лыжня России», «Кросс наций».

Учителя начальных МАОУ СОШ №18 показали открытые уроки для воспитателей

старших и подготовительных к школе групп. Было организовано и проведено общее

родительское собрание с администрацией и учителями начальных классов.

Сотрудничали с ОВП п. Октябрьский воспитатели Гуляева С.К., Варзегова Т.Ю.,

Балдина М.И., Нигаматьянова Г.Ф., Галиулина Р.З., Глухих О.А. в рамках проекта

«Здоровое село – трезвый образ жизни».

Сотрудничали с Октябрьской сельской библиотекой воспитатели всех возрастных

групп. Акции «Стихи Победы», «День отца», «Стихи России», «С праздником,

Защитники Отечества», Конкурс стихов ко Дню Матери.

НАШИ ДОСТИЖЕНИЯ:

За 2024 – 2025 учебный год 4 педагога прошли процедуру аттестации:

Галиулина Р.З. – 1 квалификационная категория (подтверждение);

Закирова Э.Ф.  – 1 квалификационная категория;

Пирожкова И.В. – высшая квалификационная категория (подтверждение);

Сабирьянова А.А. - высшая квалификационная категория (подтверждение).

Наши воспитанники и педагоги активно приняли участие в конкурсах на уровне ОО,

муниципальные, федеральные, региональные:

Призовые места заняли на конкурсах: «Звездочки вокала!» - Ансамбль

«Маргаритки», Будзинская О.А., «Танец Победы», в номинации «Оригинальность

замысла», Будзинская О.А., «Танец Победы», в номинации «За лучший сюжетный

номер», Назаргулова О.В., «Веселые старты», «Математические ступеньки», «Первые

шаги», «Ручейки добра», «Мы все можем», «На зарядку становись», «Сохраним

планету!», «Ты хочешь мира? Помни о войне», воспитатели Галиулина Р.З., Гайсина

Р.Р., Балдина М.И.; «Орудия Победы», воспитатели подготовительных к школе групп

Гуляева С.К., Гайсина Р.Р., Фестиваль для детей с ограниченными возможностями

здоровья «Мы все можем!», 1, 2 места – учитель-логопед Обросова Н.А., музыкальные

руководители Будзинская О.А., Назаргулова О.В.

Сертификаты об участии получили в конкурсах «Юные пожарные на учениях»,

много дипломов об участии от ВШДА, «Звездочка».

Воспитанники, родители и педагоги приняли участие в подготовке и организации

фотозон в течение года, «Забегала осень к нам на огонек»», в выставке поделок из

бросового материала «Новогодняя елка», «Новогодняя игрушка», «Победа одна на

всех!», «Неизведанный космос», организованными ОО.